
1 

1 

 

 

 

DECIZIE 

privind numirea consiliului consultativ pentru ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL, 

 în anul şcolar 2023-2024 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

— OME nr. 5733/28.08.2023, privind numirea domnului profesor Pop Mihai-Cosmin, prin detaşare în 

interesul învăţământului, în funcţia de inspector şcolar general la Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş, 

— art. 116, alin. (6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 

— OME nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior, 

— art. 7, alin. (5) din Regulamentul-cadru privind organizarea şi funcţionarea consiliului de 

administraţie al inspectoratului şcolar, Anexă nr. 1 la Regulamentul-cadru privind organizarea şi fucţionarea 

inspectoratelor şcolare, aprobat prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

— Adresa ME nr. 2970/DGMRURS/19.09.2023, 

— Metodologiei privind formarea continuă a personalului didactic din învăţământul preuniversitar, 

aprobată prin OMECTS nr. 5561/07.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

— Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea consiliului consultativ la nivelul disciplinelor de 

studiu în anul şcolar 2023-2024, aprobat de către consiliul de administraţie al ISJ Maramureş, 

văzând hotărârea consiliului de administraţie al ISJ Maramureş nr. 47/25.09.2023, 

 

inspectorul şcolar general al ISJ Maramureş emite următoarea decizie. 

 

Art. 1 ―  Pentru anul şcolar 2023-2024 se numește consiliul consultativ pentru 

ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL, în următoarea componenţă: 

 

Funcţia Numele şi prenumele 

Preşedinte Țiudic Adelin Petru, Inspector școlar pentru învățământ special 

Membri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Covaci Nicoleta Elena, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Baia Mare 

Juleștean Hossu Tincuța Ana, Școala Gimnazială Specială Baia Mare 

Bud Cristina Elena, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Baia Mare 

Vatavului Sorin, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Tg. Lăpuș 

Vîrsta Liliana Maria, Centrul Școlar de  Educație Incluzivă Sighetu Marmației 

Pap Hapca Mihaela Maria, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Vișeu de Sus 

Buda Diana Mihaela, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Lăpuș 

Clem Florentina Maria, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Sighetu Marmației 

                                            
 ROMÂNIA, Maramureş – Baia Mare, str. Petofi Sandor, nr. 14, 430165 

 Tel. +40.262.212.114, fax. +40.262.211.992, www.isjmm.ro, isjmaramures@gmail.com  

http://www.isjmm.ro/
mailto:isjmaramures@gmail.com


i i Jurje Loredana, $coala Gimnaziald, Special5 Baia Mare -cu atribuii de secretar

, i Bodnar Firufa, Centrul $colar de Educafie Incluziv[ Viqeu de Sus
i ...... ....i...,. .... .

Art.2 - Atribu{iile sunt stabilite de ctrtre preqedintele comisiei, dar sunt gi stipulate in legislafia
din preambulul deciziei, iar consiliul numit va lua mlsuri pentru respectarea legislafiei din domeniu.
Membrii consiliului consultativ numili rlspund de veridicitatea qi legalitatea actelor gi faptelor elaborate,
hottrr0te qi semnate. Registrul unic de procese-verbale al consiliului consultativ va fi inregistrat de c[tre
preqedinte la registratura inspectoratului gcolar, numerotat pe fiecare pagin[, plstrat la secretarul,
vicepregedintele sau pregedintele consiliului; acesta se va inregistra anual in luna ianuarie la registraturI.
Cdnd acesta devine complet datorit[ lnregistr[rii tuturor int0lnirilor consiliului, va fi predat de c[tre
pregedinte la Compartimentul Secretariat-Arhiv[ din ISJ Maramure$ spre arhivare.

Art. 3 - Incepdnd cu data intririi in vigoare a prezerrtei decizii, se abrogd orice reglementare

anterioari pe aceastd tematic6.

Art. 4 - Prezenta decizie se comunic[ prin Cornpaftimentul Secretariat-Arhivd tuturor persoanelor

nominalizate.

Inspector gcolar Inspector qcolar general adjunct,
Or"t*W

Avizat,
Consilier juridic,

Pop-Rohian Andrada Cezara

prof. Pop Mihai

Baia Mare, 25.09.2023
Nr. 2623

2


	inspectorul şcolar general al ISJ Maramureş emite următoarea decizie.

